
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2011

4.2. A entidade qualificada a participar da Assembléia será 
representada por seu presidente ou, na impossibilidade de seu 
comparecimento, pelo vice-presidente ou por representante 
designado mediante procuração, cujos poderes deverão ser 
outorgados mediante instrumento público e específicos para fins 
desta Eleição.
4.2.1. O representante de uma entidade qualificada não poderá 
representar outra entidade que esteja concorrendo a assento no 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência.
4.2.2. Cada representante somente poderá votar em entidades 
da área de atuação em que concorre.
4.2.3. Cada representante poderá votar em tantas entidades 
quanto seja o número de vagas de cada área de atuação.
4.3. A eleição será por voto secreto em cédula específica para 
cada área de atuação.
4.4. Será considerada eleita a entidade que receber o maior 
número de votos em cada área de atuação e de acordo com o 
número de vagas estabelecido no item 3.2 deste Edital.
4.4.1. No caso de empate no número de votos, que impossibilite 
o preenchimento da(s) vaga(s) em cada área de atuação, o 
Presidente da Assembléia deverá observar os seguintes critérios 
de desempate, na seguinte ordem:
I - a quantidade de Municípios em que a entidade está 
representada;
II - a antiguidade do registro de seus estatutos.
4.5. Concluída a Assembléia de eleição, a Comissão Eleitoral 
assinará a Ata aprovada, que conterá a relação das entidades 
eleitas conforme a área de atuação, e a enviará à Secretaria de 
Estado de Assistência Social para publicação no DOE.
4.6. A participação das entidades da sociedade civil no processo 
eleitoral será com ônus para os próprios interessados.
4.7. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.
Belém, 30 de setembro de 2011.
Valdir Soares de Moura
Presidente 
@#EMPRESARIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289812

Dispensa: 19/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 15.080,00
Objeto: Aquisição de 580 lençóis para berço e camas de solteiro 
para suprir as necessidades do Espaço de Acolhimento Provisório 
Infantil - EAPI.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal nº. 8.666 
de 21.06.98.
Data de Ratificação: 12/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0139002245          Federal
Contratado(s):
Nome: Associação Polo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289976

PORTARIA N° 1013/11–SEAS 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo nº. 332546/2011 - SEAS
R E S O L V E:
CEDER a servidora CARLA JANE MAIA MARTINS, matrícula 
nº. 541881125/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS para 
desempenhar suas funções nesta SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS DO PARÁ - SEJUDH a partir de 
30/09/2011, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 29 de setembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289951

Contrato: 37-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 580 lençóis para berço e camas de solteiro 
para suprir as necessidades do Espaço de Acolhimento Provisório 
Infantil - EAPI.
Valor Total: 15.080,00
Data Assinatura: 17/08/2011
Vigência: 17/08/2011 a 15/10/2011
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0139002245          Federal
Contratado: Associação do Polo Produtivo do Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289367

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 25/2011
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para atender às 
necessidades da SEJUDH.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Diego Reymão Moreira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289383

PORTARIA: 405/2011
Objetivo: Participar como membro da comissão organizadora das 
Conferências Regionais de Políticas Públicas de Juventude.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351491/Vitor Araújo Pereira Carneiro (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/10/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289476

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2011
Objeto: Aquisição de Material Fotográfico para subsidiar o Núcleo 
de Comunicação Social desta Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; Rua 28 de Setembro, nº 339.
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122120747430000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289500

PORTARIA: 406/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
Vitor Araujo Pereira Carneiro       Assessorias das Coordenadorias 572351491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120747210000    0101000000          339030              3.500,00
Observação: Para atender despesas de material de consumo 
e pagamentos de pequenas despesas para as Conferências 
Regionais de Juventude em Altamira no dia 03 de outubro, em 
Itaituba no dia 04 de outubro e em Abaetetuba no dia 06 de 
outubro de outubro de 2011.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289509

PORTARIA: 407/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Vitor Araujo Pereira Carneiro         Assessor                  572351491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120747210000    0101000000          339030              3.500,00
Observação: Para atender despesas de compra de material 
de consumo e pagamentos de pequenas despesas para as 
Conferências Regionais de Juventude em Breves, no dia 27 de 
setembro, em Castanhal, no dia 29 de setembro e em Salvaterra/
PA, no dia 01 de outubro.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289629

PORTARIA N° 309/2011-DIGEP/SEJUDH                                       
BELÉM (PA), 23 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 364182/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio ao servidor 
GERMANO DOS SANTOS PARENTE, matrícula nº. 736/1, ocupante 
do cargo de Motorista, referente ao triênio de 10.04.2005 a 
10.04.2008, no período de 01/12/2011 a 30/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289631

PORTARIA N0 313/2011-DIGEP/SEJUDH                  
BELÉM (PA), 29 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.184/2011 – GABINETE/
SEJUDH de 25.09.2011,
RESOLVE:
LOTAR a servidora JOANA D’ARC FIGUEIREDO DA SILVA, 
matrícula nº. 5050766/5, ocupante do cargo de Assistente 
Social, na Coordenadoria de Pesquisa, Educação e Formação em 
Direitos Humanos/SEJUDH, a contar de 03.10.2011, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289750

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 23/2011
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E 
HOTELARIA, LOCAÇÃO DE ESPAÇO E FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO visando atender a demanda dos partícipes da II 
CONFERÊNCIA ESTADUAL LGBT, no período de 21/10/2011 e 
22/10/2011.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; Rua 28 de Setembro, nº 339.
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747410000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289710

PORTARIA: 408/2011
Objetivo: Participar como membro da comissão organizadora das 
Conferências Regionais de Políticas Públicas de Juventude.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58299981/Raimundo Rodrigues da Silva (Coordenador CPDJ) / 
10.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289787

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 01/10/2011
Valor: 32.697,50
Vigência: 01/10/2011 a 01/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: -
Contrato: 19
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2121
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


